
NACIONIS UNIDAS 

1
~\. CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
~.., 20° periodo de sesiones .( continuacion) 

; ~ 'VJ1 DOCUMENTOS OFICIALES 

896a. sesi6n 
Miercoles 7 de diciembre de 1955, 

a laiJ 10.50 lloraiJ 

NUEVA YORK 

SUMARIO 
PdgintJ 

Tema 16 del programa : 
Cuesti6n de las atribuciones de la Comisi6n de Asuntos 

Econ6micos, Empleo y Desarrollo Econ6mico ( conclu-
sion) ................................•....... , .....• 231 

Tenia 20 del programa : 
Sistema internacional para la cooperaci6n en materia de 

comercio . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . 232 
Tema 25 del programa: 

Solicitud de admisi6n en la Orgardzadon de las N aciones 
Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, pre-
sentada ~r la Republica Democra.tica de Alemania ...• 233 

Presidente: Sir Dougla~ COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argenti-

na, Australia, China, Checoeslovaquia, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes paises: Brasil, Cana-
da, Grecia, Indonesia. 

Los representantes de los siguientes organismos es-
pecializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las Naciones Unidas para Ia Agricul-
tura y Ia Alimentacion, Organizacion . de las N aciones 
Unidas para Ia Educacion, Ia Ciencia y Ia Cultura, 
Banco Internacional de Reconstruccion y Fomento, 
Fonda Monetario Internacional, Organizacion Mundial 
de Ia Salud. 

TEMA 16 DEL PROGRAMA 

2. Desde la suspension de la Comision, el Consejo 
ha hecho solamente un cambia de organizacion. Ha 
establecido Ia Comision sobre Comercio Internacional 
de Prod11dos Basicos, pero sus atribuciones no . le 
permitiran entenqer en problemas importantes rela-
cionados con el empleo. 
3. El proyecto de resolucion (E/L.690/Rev.l) que 
examina el Consejo sigue muy de cerca Ia recomenda-
cion del Comite Especial respecto a la organizacion y 
el funcionamiento del Consejo y sus comisiones,1 pero 
las recomendaciones anteriores solo han sido ejecutadas 
parcialmente. Los trabajos de Ia antigua 0 )ision de 
Asuntos Economicos, Empleo y Desar .mllo E< 101m co, 
relativos a los problemas de empleo, fueron cr "1iados a 
Ia Secretaria, pero los estudios de esta, aunque de 
reconocido valor e importancia, no pueden compararse 
con un examen a fonda por los gobiernos interesados. 
4. Los problemas de empleo son comunes a todos los 
paises y desde 1951 las fluctuaciones en el empleo han 
causado inestabilidad economica en varios paises indus-
trializados y han retardado el progreso en las regiones 
insuficientemente desarrolladas. Por otra parte, el pro-
blema es objeto de menos atencion en el Consejo 
debido al exceso de trabajo. Ni siquiera ha sido posible 
examinar detenidamente ~1 v~lioso material· suminis-
trado por los distintos gobiernos y compilado por la 
Secretaria. 
5. El representante de Ia Argentina sefialo (895a. 
sesion) que Ia mayo ria de los departamentos organicos 
de la Secretaria, en materias economicas y sociales, 
tienen su equivalente dentro de las comisiones orga-
nicas. Sin embargo, no hay ninguna comision ocupada 
en una escala mundial en cuestiones de empleo y de 
desarrollo economico, aunque esta ultima materia se 
discute detenidamente en el Consejo y en Ia Asamblea 
General. 
6. Por esas razones, Ia Federacion Sindical M~mdial 
(FSM) considera que Ia Comision debe restablecerse 
para que se encargue de asesorar por una parte respecto 
a las medidas para evitar fluctuaciones excesivas en Ia . 
actividad economica y favorecer el empleo total median-
te Ia coordinacion de los programas nacionales en esta 
materia y Ia adopcion de disposiciones de orden interna-
cional, y por otra parte, en cuanto al desarrollo econ6- . 
mico. En sus nuevas atribuciones deben incluirse las 
secciones primera y tercera de las anteriores, pero no Ia 
segunda, relativa a la reconstruccion de los paises de-
vastados por la guerra. En cambia deben afiadirs~ las 
atribuciones de Ia antigua Subcomision de Empleo · y 
Estabilidad Economica. La FSM insta al Consej<;> a que 
estudie en 1956 el proyecto de atribuciones revisadas 
que han sjdo propuestas. 
7. El PRESIDENTE somete ·a votaci6n el proyecto 
de resolucion t:evisado (E/L.690/Rev.1). 

Por 12 votos ~ontra ningztno y 4 abstenciones,· quetla 
aprobado el proyecto de resolttci6n. · · · . ·· · 

~Official Records of the Economic and Social' Council, Thir· 
teenth Session, Annexes, .tema 36 ·del programa, ·d<>cumento · 
E/1995 y Corr.l. · · · · 

· 231 ii' Jc;."D QOI!: 



232 Consejo Eeonomieo y Social- 20° periodo de sesiones (coneinuaciOn) 

8. El Sr. ULLRICH (Checoeslovaquia) dice que su 
delegacion se ha abstenido de votar porque no ve raz6n 
alguna para apartarse de los principios establecidos en . 
la resolucion 557 (XVIII), la cual habia apoyado. 
En la seccion C I de esa resolucion se subraya la 
importancia de las cuestiones de estabilidad economica 
y se reconoce el firme deseo expresado en el Consejo 
de que se reanuden las actividades de la Comision. AI 
Consejo le resulta muy dificil atender a todas las tareas 
que le incumben en virtud del Articulo 55 de la Carta 
de las Naciones Unidas y, por conseguiente, cabe pensar 
que la Comision podria aportar una valiosa contribucion 
a la soluci6n de los problemas de empleo. 

TEMA 20 DEL PROGRAMA 

Sistema internacional para Ia cooperacion en ma· 
·teria de comercio (E/2787/Rev.l, E/L.685) 

9. El Sr. MOROZOV (Union de Republicas Socia-
listas Sovieticas) declara que la delegacion de la URSS 
ha explicado ya en detalle su posicion en cuanto a la 
cuestion de un sistema internacional para la coopera-
cion en materia de comercio, cuando se celebro la pri-
mera parte del zoo periodo de sesiones. Las cuestiones 
de comercio internacional han de acometerse con cri-
teria universal. La delegacion de la URSS ha presen-
tado una propuesta por la cual se insta a los Estados 
Miembros de las Naciones Unidas a que ratifiquen la 
Carta de La Habana para una Organizacion de Comer-
do Internacional, 2 a la cual esta dispuesta a adherirse. 
En los debates sobre esta cuestion se subrayo que la 
necesidad de que una organizacion internacional de 
comercio funcione dentro de la estructura de las Nacio-
nes Unidas ha cobrado urgencia. El AGAAC, sin em-
bargo, no satishce el requisito generalmente reconocido 
de universalidad, puesto que el derecho de ser miembro 
de el esta restringido . y 110 es una institucion de las 
N aciones Unidas. 
10. Por consiguiente, en la primera parte del zoo 
periodo de sesiones, la delegacion de la Union Sovie-
tica presento algunas enmiendas (E/L.685) al pro-
yecto de resolucion del Comite de Asuntos Economicos 
(E/2787 jRev.l) encaminadas a corregir sus defeetos. 
Esas enmiendas reflejan el deseo de dar caracter uni-
versal al sistema internacional para la cooperacion en 
materia de comercio, y permitirian continuar avan-
zando en · ese campo. 
11. El Sr. KING (Estados Unidos de America) re-
cuerda que en tres ocasiones ya se habian examinado 
detenidamente, y rechazado, enmiendas analogas de la 
URSS en el Comite de Asuntos Economicos y su Grupo 
de Trabajo. La situaci6n no ha cambiado desde entonces. 
12. Afiade que su delegacion votara contra la primera 
enmienda de la Union Sovietica (E/L.685) que da a 
entender que ni las organizaciones internacionales exis-
tentes ni las proyectadas son accesibles a todos los 
Estados Miembros de las N ad ones U nidas. Este no 
e:i eJ caso. 
13. Tambien votara contra la segunda ertmienda de 
la Union Sovietica, que es innecesaria porque el Con-
sejo Economico y Social, en el parrafo 4 de Ia parte 
dispositiva de la resolucion 579 A (XX) decidio rea-
nudar el estudio del problema de . la expansion del 
comercio mundial en el curso de su 22° periodo de 
sesiones. El mecanismo internacional para la coopera-
ci6n , 1n materia de cott'lercio -es un aspecto del ·problema 

· · 2 United Nations Pubtication, Sales No.: 1948.II.D.4. 

y podra ser considerado entonces, si asi lo des( 
delegacion. 
14. El Sr. SVEC (Checoeslovaquia) dice qu1 
sejo debe cuidar de que el proyecto de resoluc 
tivo al sistema internacional para la cooper 
materia de comercio corr(!sponda a los princip 
los cuales se ha llegado a un acuerdo, es deci 
necesario lograr una mayor expansion del com 
ternacional a fin de realizar los objetivos social 
nomicos de las Naciones Unidas, que para lo 
mayor expansion del c.omercio se necesita ur. 
permanente establecido con ese fin, y que al (; 
tal sistema se deben tener en cuenta los int< 
todos los paises, sean cuales fueren sus sistema: 
y politicos. 
15. La necesidad de tal sistema es evidente 
que convenir en que, dada su universalidad, 
accesible a todos los Estados Miembros de las : 
Unidas. Solo entonces podran las Naciones Uni 
plir su mision con arreglo al espiritu de la C: 
16. · Algunos representantes han declarado 
AGAA.C representa un enfoque universal del J 
y que ese es el unico metoda que debe empleal 
sejo para facilitar el desarrollo del comercio 
donal. El Consejo no debe adoptar un cri1 
estrecho y obligar indirectamente a los paises ~ 
miembros de una organizacion que ellos no cc 
favorable a sus intereses. Muchos paises no se 11 
rido al AGAAC por esa razon, y es injusto e 
del sistema internacional para la cooperacion ec 
17. Si el Consejo realmente desea que dichc 
este abierto a todos los Estados Miembros de 
ciones Unidas, debe decirlo de un modo exf 
el proyecto de resolucion. 
18. El orador no ve que objecion se le pueda 
la segunda enmienda propuesta por la Union ~ 
puesto que el Consejo ya ha decidido ( resoluci( 
(XX)) reanudar el examen del problema del 
sion mundial en su 22° periodo de sesiones. 
figurara, pttes, en el programa y, desde luego, 
men inoluira la ·cuestion del sistema internacio 
la cooperacion en materia de comercio. 
19. El Sr. Svec votara. a favor de las dos et 
de la Union Sovietica (E/L.685). 
20. El Sr. STANOVNIK (Yugoeslavia) dec 
el a.poyo de su delegacion a la primera enmie11 
Union Sovietica (E/L.685) no significa en r 
guno una critica al AGAAC. 
21. La segunda enmienda no plantea Ziinguna 
de fondo, sino que se limita a recomendar ttn 
miento que parece adecuado. 
22. El Sr. MOROZOV (Union de Republic~ 
list~.s Sovieticas) encuentra dificil entender 
el representante de los Estados Unidos .. se ha 
a la prim era emnienda de la U ni6n Sovietica 
no parcce que dicho representante este en cc 
principia· en que dicha enmienda se inspira. ~ 

. hay ninguna raz6n valida paraque el Consejo 
que en su decision que la cuestion de una orgt 

·de comercio &e examinara en su 22° periodo de 
idea contra la cual tambien se ha pronunciado · 
sentante de los Estados Unidos. En cua.nto a 
racion de este repre~entante, de que la Union ~ 
ya ha presentado en variq.s ocasitmes las n1i~ 
miendas, el Sr. Morozov subraya que la Uni6 
tica tiene derecho a proceder asi en su esfUt 



896a. sesion - 7 de diciembre de 1955 233 

aportar una contribucion constructiva a la tarea del 
Co41Sejo de fomentar la cooperacion economica inter-
na:cional. 
23. Sir Alec RANDALL (Reina Unido) apoya la 
opinion del representante de los Estados Unidos. No 
hay nada que objetar a la propuesta contenida en el 
proyecto de resolucion del Comite de Asuntos Econo-
micos (E/2787 /Rev.1) tendiente a que el Secretario 
General prepare un informe sobre los metodos y orga-
nizaciones internacio11ales relacionadas con el fomento 
de la cooperacion comercial. Cabe presumir que tal 
informe sera puramente informativo y que no contendra 
ni recomendaciones ni decisiones. Toda decision que-
clara a discrecion del Consejo. 
24. La primera enmienda de la Union Sovietica (E/ 
1.685) es inaceptable porque -da a en tender que las 
organizadones comerciales existentes no son accesibles 
a todos los Miembros de ·las Naciones Unidas. El hecho 
de que algunos Miembros de las Naciones Unidas no 
sean partes en el AGAAC se debe a su propia decision. 
Parece que la Union Sovietica esta tratando de destruir 
toda la estructura internacional creada por los princi-
pales paises mercantiles del mundo en los ocho afi.os 
transcurridos desde que se firmo la Carta de La Habana. 
Naclie sostiene que el AGAAC revisado sea perfecto, 
pero es el resultado de arduas negociadones y repre-
senta el maximo que fue posible lograr. Mal se serviria 
a los intereses del comercio internaciona:l dando marcha 
atras. 
25. La segunda enmienda. de la Union Sovietica es 
innecesaria porque de todos modos la cuestion de la 
expansion del comercio mundial va a ser examinada 
en el 22° periodo de sesiones del Consejo y cualquier 
delegacion podra plantear entonces Ia cuestion del , sis-
tema para la cooperacion en materia de comercio. No 
conviene que el Consejo se comprometa desde ahara a 
examinar un aspecto determinado del problema. 
26. El orador afiade que su delegacion votani a favor 
del proyecto de resolucion inicial, presentado por el 
Comite de Asuntos Economicos (E/2787 /Rev.l), y 
se opondra a las enmiendas de la URSS (E/L.685). 
27. El Sr. CARLSON ( Secretaria) dice que en la 
primera parte del 20° periodo de sesiones la Secretaria 
habia declarado que para el 30 de abril de 1956 podria 
presentar el informe mencionado en el proyecto de reso-
lucion (E/2787 /Rev.l), pero que Ia situaci6n ha ca.m-
hiado desde entonces. Es probable que podra preparar 
el informe a tiempo para el 22° periodo de sesiones del 
Consejo. El informe versara unicamente sobre las enti-
dades multilaterales y sera de caracter puramente infor-
mativo. En la primera parte del 20° periodo de sesiones 
se sugiri6 que seria mas facil que la Secretaria consul-
tara con las secretarias de las entidades internacionales 
interesadas. El orador esta a favor de ese procedimiento, 
pues muchos de los datos necesarios estan ineditos, pero 
destaca que se debe tener presente que si para la ela-
boracion del informe se despacha a un funcionario a 
consultar con dichas secretarias, es posible que se in-
curra en gastos adicionales. 
28. El Sr. STANOVNIK (Yugoeslavia) estima que 
podrian suscitarse difi·cultades en la transmisi6n del 
informe de que se trata a todos los Estados Miembros 
para la fecha indicada, y pregunta al representante de 
la URSS si seria posible cambiar la feoha mencionada 
en su enmienda (E/L.685). 
.29.. El S.r. MOROZOV (Union. de Republicas Socia-
listas Sovieti~as) eX:plica que e1 objeto de su en~ienda 

es que se examine el infurme en el 22° periodo (].e 
sesiones del Consejo, y que la fecha realmente no tiene 
importancia. 
30. El Sr. KAUL (India) sugiere que el Consejo 
aplace para el dia siguiente la votacion sobre el pro-
yecto de resoluci6n y las enmiendas. 

Asi queda ac..ordado. 

TEMA 25 DEL PROGRAMA 

Solicitud de admision en Ia Organizacion de las 
Naciones Unidas para Ia Educacion, Ia Ciencia 
y Ia Cultura, presentada por Ia Republica Demo· 
cratica de Alemania (E/2800, E/L.691, E/ 
L.692) 

31. El Sr. ULLRICH (Cher.oeslovaquia), al presen-
tar su proyecto de resolucion (E/L.692) ~ dice que du-
rante el periodo relativamente breve de su existencia, 
comenzada el 7 .de octubre de 1949, la Republica Demo-
cratica de Alemania ha realizado notables adelantos en 
los campos economico, social y cultural. La producci6n 
industrial, por ejemplo, es hoy casi el doble de lo que 
era en 1936 y ha hecho de la Republica uno de los 
paises de mayor desarrollo industrial de Europa. A 
fines de 1954, la producci6n agricola era el doble de lo 
que habia sido antes de la guerra, y, de 1950 a 1954, 
los precios de los alimentos y de los articulos de con-
sumo han disminuido. 
32. Han ocurrido adelantos similares en los campos 
de la higiene publica, de la cultura y de la seguridad 
social. Segtin el Ministro de Cultura, en 1955 se han 
gastado 3.000 millones de marcos en actividades cultu-
rales, es decir, el doble de lo que se gast~ er 1951. A 
principios de 1955 habia mas de 1.000 instituciones 
culturales, 10.500 bibliotecas publicas y 8.000 biblio-
tecas instalacL1s en establecimientos industriales. El nu-
mero de las escuelas ha aumentado constantemente. En 
cinco afios se han fundado 25 universidades y colegios, 
con lo cual llegan a un total de 47 los establecimientos 
de eGa. cat~goria. En cmmto a los gastos para los servi-
cios de en::,\.!F.anza, en 1954, las partidas presupuestarias 
pan.;" universidades y escuelas ·de ensefianza superior 
sumaron 477.000 mill ones de marcos, en vez de 246.000 
millones de marcos en 1951. 
33. Se han construido 25 teatro8, entre ellos la Opera 
Nadonal de Berlin. En 1954-1955 se hicieron 17 peli-
culas de largo metraje, muchas de las cuales han sido 
adamadas en concursos cinematograficos internacio-
nales. 
34. La Academia de las Ciencias de Berlin esta desem-
pefiando ttn papel importante en el fomento de los cono-
cimientos cientificos, y en los ultimos afios se han abierto 
muchos institutos cientificos nuevas. 
35. En 1952-1953 se publicaron 3 millones de vol{t-
menes, entre ellos obras de autores extranjeros tales 
como Balzac, Stendhal, Thackeray, Dickens y Mark 
Twain. Hay unos 3Q.OOO grupos de folkloristas aficio-
nados en fabricas, cooperativas agricolas y otros estable-
chnientos similares, integrados por mas de 800.000 afi~ 
liados. Existen diez institutos para la formacion profe-
sional de musicos, actores, escritores y profesionales de 
espectaculos. 
36. La Republica Democratica de Alemania tatnbien 
participa activamente en el comercio internacional, y 
mantiene relaciop.es corperciale~ con m~s de . 70 paises. 
A fines de 1954 era: mieml;>to. de 30 organizaciones.inter-



234 Consejo Econo!IJI!co:; Social- 20° periodo de sesiones (contEnu,.ciOn) 

nacionales y de 150 asociacior..cs internacionales, y parte 
en 5 convenciones internacim:ales. 
37. El orador manifiesta que si hien los hechos que ha 
citado no agotan el tema, justifican claramente la soli-
citud de a.dmisi6n en la Organizaci6n de las N aciones 
Unid~s para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura 
(UNESCO) presentada p ,.. la Republica Democnitica 
de Alemania e indican h., clase de contribucion que 
podria aportar a la labor de dicha organizacion. 
38. Sir Alec RANDALL (Reino Unido) recuerda 
que los autores del proyecto d~ resolucion conjunto 
( EjL.691), al igual que casi todos los demas Estados, 
no reconocen el Gobierno de la Alemania oriental. La 
Hamada Republica Democratica de Alemania no esta 
considerada como un Estado libre, independiente y 
soberano y, por lo tanto, no esta capacitada para ser 
mien'.bro de la UNESCO. El orador insta al Consejo 
a que apoye el proyecto conjunto de resolucion. 
39. El Sr. KAUL (India) opina, despues de haber 
estudiado el asunto con cuidado, que se debe permitir a 
la Republica Democratica de Alemania cooperar con 
otros Estados en actividades economicas, sociales, cien-
tificas y humanitarias. Conviene hacer que la UNESCO 
sea lo mas universal posiMe; las diferencias politicas e 
ideologicas no deben impedir la admisi6n de la Repu-
blica Democratica de Alemania. 
40. En consecuencia, votara a favor del proyecto de 
resoluci6n de Checoeslovaquia (E/L.692). 
41. E1 Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de Ame-
rica) manifiesta que e~. unico factor pertinente segnn el 
cual debe decidirse el asunto, es que la UNESCO es 
un organismo intergubernamental. La Alemania oriental 
no posee ni un estatuto internacional reconocido ni un 
gobierno independiente y, por consiguiente, no satisface 
las condiciones necesarias para ser miembro de la 
UNESCO. Por esas razones, los Estados Unidos han 
presentado, junto con otros Estados, el proyecto de 
resolucion conjunto (E/L.691). 
42. El Sr. MOROZOV CUni6n de Republicas Socia-
listas Sovieticas) declara que el representante de Che-
coeslovaquia ha presentado argumentos convincentes a1 
presentar su proyecto de resoludon (E/L.692), y que 
la delegaci6n de la URS S apoya ese texto sin reservas. 
La Republica Democratica de Alemania es un Estado 
demo;:ratico amante de la paz, que ha alcanzado un alto 
gr~dv de desarrollo cientifico, cultural, academico y 
artistico. Se ha logrado ese desarrollo porque beneficia 
al puebio y fortalece la paz. La Republica Democratica 
de Alemania mantiene relaciones culturales con muchos 
Estados. Ha acogido a una compafiia de opera de la 
Republica Popular de China y a artistas de la Union 

· Sovietica, de la India, de Francia, de Austria y de otros 
paises, y en sus teatros de cine se · exhiben muchas 
peliculas extranjeras. 
43. La UNESCO tiene como prop6sito, l:l~gun el 
articulo 1 de su constitucion, contribuir a la paz y a 
la seguridad estrechando, mediante la educacion, la 
ciencia y la cultura, la colaboracion entre 1las naciones. 
Sin embargo, no son miembros de ese organisrt~() muchos 
Estados -de gran desarrollo cultural, tales como la Repu-
blica Democratica de Alemania. Haec alguttos afios que 
el Consejo Ecor16mko y Social aprob6 la admision de 
la Republica Federal de Alemania; seria injusto no 
hacer lo mismD en el caso de la Republica Democritica 
de Alemania. . 
44. :Refiriendose a las gbjeciortes formulacJas ror el 
Reino Unido y por los Estados Unidos, el Sr. Morozov 

sefiala que dichos representantes no quieren recon< 
que en la Alemania occidental yenla Alemania oriel 
el desarrollo ha seguido rutas distintas en afios recie1 
y que h?.n surgido dos Estados con sus propios si 
mas sociales en Alemania. La Republica Democra 
de Alemania es un Estado independiente y democrat 
con una poblaciLm de 18 millones de habitantes, y m 
tiene relaciones diplomaticas, comerciales y de otra 
dole con muchos Estados. El Tratado relativo a 
relaciones entre la . Union de Republicas Sociali: 
Sovieticas y la Repuhlica Democratica de Alemania, 
mad•) el 20 de septiembre de 1955, declara que las r. 
ciones entre ambos Estados estan fundadas en la ig1 
dad de derechos, en el reconocimiento de la soben 
y en la no intervenci6n en los asuntos que son de 
jurisdiccion interna del otro Estado. La Republica : 
mocratica de Alemania es duefia de formar su pre 
politica nacional e internacional. 
45. No hay ninguna justificacion para rechazar 
solicitud; la aprobaci6n del proyecto de resolucion c 
junto (E/L.691) no haria mas que perjudicar al C 
sejo y ala UNESCO, porque dicho proJecto se fu 
en consideraciones politicas que no tienen nada que 
con la cooperaci6n cultural en el campo internaciona 
46. Los Sres. AKANT (Turquia), BANNI 
(Paises Bajos) y EPINAT (Francia) dedaran ( 
por las razones aducidas por el Reino Unido y 
Estados Unidos, votaran a favor del proyecto de rc 
lucian con junto (E/L.691). 
47. El Sr. HSIA (China) sefiala que la Hamada Re 
blica Democratica de Alemania es una creaci6n d( 
Union Sovietica. Como no es una entidad politica in 
pendiente, no puede representar ni la libre voluntac 
las aspiraciones del pueblo de la Alemania orient;:~;!. : 
consiguiente, apoya el proyecto de resolucion conju 
(E/L.691) .. 
48. El Sr. DONS (Noruega), como el representa 
de la India, es partidario del principia de la unive1 
lidad de las organizacioneJ internacionales, pero OI 
que no se trata de ese principia, pues la solicitud , 
el Consejo examina no ha sido presentada por un Est 
libre, independiente y soberano. 
49. El Sr. STA.NOVNIK (Yugoeslavia) compart· 
criteria del representante de la India, pero ha llegad 
una conclusion diferente. El tambien es partidario 
la universalidad pcro, en el caso de los paises dividi< 
las N aciones Unidas de ben primero procurar lograr 
unificacion, y luego adoptar el procedimiento ordim 
que estan aplicando respecto a la admision de nue 
Miembros. Sin embargo, e,stima que la solicitud d( 
Republica Democratica de Alemania es de una categ< 
difererite. Como una parte de la dividida Alemania 
Republica Federa~ ya es miembro de la UNESCC 
ambas partes deben ser tratadas en condidones 
igualdad. 
50. Por esa razon, apoya let propuesta de Chec< 
lovaquia (E/L.692). 
SL El Sr. ULLRICH (Checoeslovaqui~11.) deplora 
algunas delegaciones se opongan a la so!idtud. La _p1 
cion tomada por los autores del proyecto de .resoluc 
con junto (E/1;...691) refleja la politica que suelen seg 
politica que impide la ttrtificaci6n de Alema:nia s(l 
una base democratica. La. Repqblica Democrati~ 
Alemama ya ha presentado varia~ propuestas re1ati 
a una ~ooperaci6n en les campos econ6raico, socia 



896a. sesiOn - 7 de diciembre de 1955 235 

cultural entre las dos partes de Alemania, y ha obte-
nido una reaccion fa 'Vorable de parte del pueblo aleman. 
La politica de quienes se oponen a la solicitud de Ia 
Republica Democratica de Alemania no es nada nuevo ; 
ya ha sido aplicada en contra de la Republica Popular 
de China. Es bien sabido que una politica semejante 
suele redundar en perjuicio de los que la aplican. 
52. R~c·.:.::l.·da que, cuando se debatia 1a solicitud de 
admision en la Organizacion de Aviadon Civil Interna-
cional p:resentada por la Republica Federa.rl de Ale-
mania, la deleracion de Checoeslovaquia manifesto que 
la apoyaba ·con tal que una solicitud sim.Har de la Repu-
blica. Democratica de Alemania, en caso de ser presen-
tada, hubiese de ser juzgada . con el mismo criteria. El 
Consejo debiera considerar la ~~licitud de que se trata 
de la misma manera, ya que hace algun tiempo que la 
Republica Federal de · Alemania fue admitida como 
miembro de la UNESCO. 

53. El PRESIDENTE somete a votad6n el proyecto 
con junto de resolucion (E/L.691 :· .. 

A petici6n del 1·epresentant-; d.'' C'her:,I;eslovaquia, se 
procede a votaci6n nominal. 

Efectuado el sorteo "1or el Presidente, corresponde 
votar en primer lugar Yugoe.s. ;via. 

V otos a favor: Argentina, Australia, China, Repu-
blica Dominicana, Ecuador, Francia, Paises Bajos, 
Noruega, Pakistan, Turquia, Reino Unido de Gran 
Bretafia e Irlanda del Norte, Estados Unidos de Ame-
rica, Venezuela. 

V otos en contra: Yugoeslavia, Checoeslovaquia, 
Rgipto, India, Union de Republicas Socialistas Sovie-
ticas. 

Por 13 votos contra 5, queda aprobado el proyecto 
de resoluc,i6n. 

Se levanta la sesi6n a las 13 horas. 


